
2021 年 10 月高等教育自学考试全国统一命题考试

审计学试卷

(课程代码 00160)

一、单项选泽题:本大题共 20 小题,每小题 1分,共 20 分。

1.若注册会计师拒绝出具客户希望得到的意见，客户就可能通过更换会计师事务所实现其目

的，这种情况构成了（ C ）

A.或有收费 B.义务豁免 C.购买审计意见 D.执行不相容的工作

2.、下列按照审计所依据的基础和使用技术的先后排序正确的是（ A ）

A.账项基础审计、制度基础审计、风险导向审计

B.风险导向审计、账项基础审计、制度基础审计

C.制度基础审计、账项基础审计、风险导向审计

D.账项基础审计、风险导向审计、制度基础审计

3.下列审计目标，一般应采用顺查方法的是（ B ）

A.存在 B.完整性 C.计价和分摊 D.权利和义务

4.下列不属于会计师事务所收费应该考虑的因素是（ A ）

A.专业人员的独立性 B.专业人员的水平和经验

C.提供专业服务所需要承担的责任 D.专业服务所需要的知识和技能

5.下列情况中，对注册会计师执行审计业务的独立性影响最大的是（ A ）

A.注册会计师的女儿在被审计单位担任会计

B.注册会计师的一位朋友是被审计单位的大股东

C.注册会计师的父亲退休后担任被审计单位技术顾问

D.注册会计师的哥哥现在是被审计单位开户银行的业务骨千

6.我国在西周就形成了（ B ）

A.“受计制度” B.“上计制度” C.“御史 制度” D.“审计制度”

7.在销售账户中记录了一笔虚构的销售业务，则被审计单位管理当局违背的认定是（ A ）

A.发生 B.分类 C.准确性 D.完整性

8. 下列关于审计质量控制准则的表述中，正确的是（ A ）

A.鉴证业务的质量控制的要求高于非鉴证业务

B.会计师事务所质量检查的周期最短不得低于三年

C.在会计师事务所与被审计单位分岐解决之前，不可以出具审计报告

D.为了确保审计质量，不可以将注册会计师的业务收入作为其考核的指标之一

9.下列可以获取实物 证据的审计方法是（ C ）

A.询问 B.计算 C.监盘 D.分析性复核

10.下列货币资金内部控制的关键环节中，存在重大缺陷的是（ C ）

A.对重要货币资金支付业务，实行集体决策

B.财务专用章由专人保管，个人名章由本人或其授权人员保管

C.现金收入及时存入银行，特殊情况下，经主管领导审查批准方可坐支现金

D.指定专人定期核对银行账户，每月核对一次，编制银行存款余额调节表，使银行存款账面

余额与银行对账单调节相符

11.下列不属于业务约定书必备条款的是（ D ）
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A.审计收费 B.财务报表审计的目标

C.管理层对财务报表的责任 D.不能出具非无保留意见的审计报告

12.下列不属于注册会计师审计特点的是（ C ）

A.审计的委托性 B.审计的独立性 C.审计的强制性 D.审计的有偿性

13.下列关于评价错报的影响的表述中,不正确的是（ D ）

A.注册会计师应当考虑错报的金额和性质

B.注册会计师应当考虑这些错报发生的特定环境

C.尚未更正错报的汇总数包括已经识别的具体错报和推断错报

D.注册会计师需要在出具审计报告之后，评价尚未更正错报单独或累积的影响是否重大

14.注册会计师实地观察重要的固定资产时，应重点观察（ C ）

A.固定资产计提折旧 B.本期减少的固定资产

C.本期新增加的固定资产 D.正在使用的固定资产

15.会计师事务所不得为同一家上市公司同时提供审计年报和（ D ）

A.纳税申报 B.税务筹划服务 C.会计人员培训 D.代编财务报表

16.从被审计单位应收账款明细账为起点函证，最有可能获取审计证据涉及的认定是（ A ）

A.存在 B.截止 C.完整性 D.权利与义务

17.注册会计师对存货进行计价测试，在了解到存货种类繁多、收发频繁、金额差异较大的

特点后，注册会计师应当采用的抽样方法是（ D ）

A.系统抽样 B.随机抽样 C.判断抽样 D.分层抽样

18.下列关于函证审计程序表述中，不正确的是（ B ）

A.应收账款函证是重要的审计程序 B.肯定式的函证成本要低于否定式

C.应付账款函证是非必要的审计程序 D.预付款项的函证效果要比预收款项的好

19.审计工作底稿应当自审计报告日起至少保存（ D ）

A.3年 B.5年 C.8年 D.10年

20.内部控制存在固有局限性的首要因素是（ C ）

A.被审计单位内部行使职能的人员素质不适应岗位要求

B.被审计单位实施内部控制的成本效益问题影响其职能

C.在决策时人为判断可能出现错误和由于人为失误而导致内部控制失效

D.可能由于两个或更多的人员进行串通或管理层凌驾于内部控制之上而被规避

二、多项选择题:本大题共 10 小题，每小题 2分，共 20 分。

21.下列关于应付账款函证的表述中，正确的有（ BCDE ）

A.应付账款必须函证

B.审计人员认为被审计单位的职员有舞弊嫌疑

C.应付账款函证最好采用肯定形式

D.被审计单位处于财务困难阶段，则应进行应付账款函证

E.从应付账款明细账函证，不能保证查出未记录的应付账款

22.审计按照主体分类，可分为（ ACD ）

A.政府审计 B.事前审计 C.内部审计 D.社会审计 E.事后审计

23.下列属于注册会计师法律责任成因的有（ ABC ）

A.违约 B.过失 C.欺诈 D.民事责任 E.刑事责任

24.下列属于鉴证业务的有（ ABC ）

A.财务报表审计 B.内部控制审计 C.财务报表审阅 D.代编财务报表 E.对客户提供税务咨询

25.在确定财务报表层次的重要性水平时，判断基础适当的有（ ABE ）

A.对共同基金公司，可以采用净资产作为重要性水平的判断基础
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